monis, id est veri pacifici sunt, cum fraternae militiae, vel ecclesiasticae paci deserviunt.

50. Semper tamen cavere studet pia charitas, ne quemquam laedat incauta ejus humilitas; ne confessio reatus b', vel infirmitatis suae, fiat exemplum, vel occasio fraternae ruinae. Ideo subjungit et dicit: *Nolite considerare me quoniam fusca sum, quia decoloravit me sol.* Non sic sum fusca ut sim caeca, tanquam non habeam oculos rationis; sed sol justitiae subtraxit mihi lumen gratiae suae, sine quo omnis oculus frustra patet, nullus color viget, omnis calor friget. Carbo inquit fui desolatorius; nunc autem desolatus. Candui quamdiu in igne fui, calefaciens et illuminans; recedente igne denigrata sum. Tamen integram semper a ad imitandum [125r] propono vobis formam meam, licet decoloratam, non tamen omnino decoloratam, quia etsi amoris a me decor recessit, sed substantia remansit

51. Unde ne miremini, quia in absentia Sponsi etiam publica praeda facta sum. *Nam et filii matris meae pugnaverunt contra me.* Quomodo? *Posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodivi.* Usitatum in Scripturis est gaudium per vinum intelligi, quod cor hominis laetificat. Sicut enim vini mater vinea est, sic pax saeculi, saecularis gaudii; pax vero spiritualis, spiritualis gaudii mater est. Sive ergo filii matris meae, naturae videlicet humanae originales concupiscentiae, pugnant contra me, egerunt in me, ut vellem hominibus praesense; sive filii matris meae Ecclesiae tulerunt me mihi, et posuerunt praesense sibi, et

a. semper add. s. l. S².

1. Venit audire sapientiam Salomonis et veri pacifici Domini nostri Jesu Christi, ORIGÈNE, l. c., 106 A.

2. Cf. Mal. 4, 2.

au vrai pacifique¹, car ils servent à la milice fraternelle et à la paix de la communauté.

50. La tendre charité prend toujours bien garde, toutefois, de blesser personne par une humilité maladroite, et de transformer pour le prochain en exemple ou occasion de chute l'aveu de ses fautes et de ses faiblesses. Aussi l'Épouse poursuit-elle: *Ne vous arrêtez pas à mon teint basané, c'est le soleil qui en a terni les couleurs.* Je ne suis pas noircie au point d'avoir perdu la vue, comme si me manquaient les yeux de la raison. Mais le Soleil de justice² m'a retiré la lumière de sa grâce et, sans elle, en vain s'ouvre tout œil, nulle couleur ne fleurit, toute chaleur est froide. Je fus un charbon destructeur³, je ne suis plus qu'un charbon détruit. Plongée dans le feu, je demeurais incandescente, rayonnant chaleur et lumière; le feu disparu, me voici toute noire. Mais toujours intacte reste ma beauté. Je vous l'offre en modèle, sans couleur, il est vrai, mais pas tout à fait sans chaleur. Car si la parure de l'amour m'a fuie, sa réalité profonde subsiste.

51. Ne vous étonnez donc pas qu'en l'absence de l'Époux, je sois devenue une proie pour tout le monde. *Les fils de ma mère se sont élevés contre moi.* Comment? *Ils m'ont mise à garder les vignes, et ma vigne à moi, je ne l'ai point gardée.* C'est l'usage, dans l'Écriture, de désigner la joie par le vin qui met en liesse le cœur de l'homme⁴. Comme la vigne est mère du vin, la paix mondaine est mère de la joie mondaine, et la paix spirituelle, de la joie spirituelle. Ainsi donc, les fils de ma mère, à savoir les concupiscentielles originelles de l'humaine nature, dressés contre moi, m'inspirèrent le désir de commander aux hommes. Ou encore: les fils de ma mère, l'Église, m'enlevèrent à moi-même, me mirent

3. Cf. Ps. 119, 4.

4. Cf. Ps. 103, 15. Voir par ailleurs *Judith* 12, 12; *Prov.* 9, 5; *Eccl.* 9, 7; *Sag. Str.* 31, 35, etc.

pro nutriendis gaudiis carnis suae, custodem me posuerunt exterioris pacis suae, cui, cum attentius invigilo, negligens facta sum interiorum gaudiorum meorum, in neglectu interioris pacis meae. Sic^a decoloravit me sol; dum sollicitudo mihi fraternae caritatis occupationum suarum caligine obscuravit interioris speciem puritatis.

52. Intelligendum est Sponsam, dum circumducitur, et docetur, et variis tentationibus eruditur, necessitatem etiam incurrisse praelationis; in qua cum dividitur ad multa, non sufficit ad singula; et cum circa alienos profectus sollicitius invigilat, deficit in suis; et circa privata damna sua, turbatur in conscientia sua. Vide sibi derelictam, nutantem, fluctuantem. Vult [125v] orare, nec sufficit, meditari secum, et deficit; loquitur ad praesentem, quasi ad absentem; ad absentem quasi ad praesentem. Et tamen sicut regiorum cellariorum alumna, non negligit apostoli consilium, dicentis: « Confitemini alterutrum peccata vestra », in tribulationibus tentationum suarum non erubescens virtutem confessionis^b, dum sodalibus revelare non haesitat conscientiae damna latentia, cum dicit: *Nigra sum sed formosa, filiae Jerusalem*. Unde et post confessionem ardentior rediit ad orationem dicens: *Indica mihi, o quem diligit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie*.

a. sic S²: sic quoque S || b. confessionis S²: confessionis suae S.

à leur tête, et, pour nourrir leurs joies charnelles¹, me constituèrent gardienne de leur paix extérieure. Je m'applique à y veiller et j'en viens, pendant ce temps, à négliger mes joies intimes, en négligeant ma paix intérieure. Aussi le soleil hâla mon teint, pendant que le souci de la charité fraternelle et ses noirs embarras obscurcissaient en moi l'éclat de la pureté intérieure.